menjadi bagian penting, walaupun terjadi perbedaan pandangan. Namun, akhirnya

masyarakat Banī Sāʻidah rela menyerahkan tanah pemakaman mereka untuk

kepentingan pasar. Prinsip musyawarah ini menekankan bahwa hak pemilik tanah

33Al-Baihaqī, Al-Sunan al-Kubrā, Juz 6, (Beirut: Dār al-Kutub al-ʻIlmiyyah, 2003 M/1424 H), h.

277, Atsar Nomor 11937.
34 Ibnu Kaṡīr, Al-Bidāyah wa al-Nihāyah, (Bairūt: Dār al-Fikr, 1986 M/1407 H), h. 151; Al-

Azraqī, Akhbār Makkatah wama Jā`a fīha Min al-Aṡār, Juz 2, (Bairūt: Dār al-Andalus, t.th.), h. 69, dan

Al-Māwardī, al-Aḥkām as-Sulṭāniyyah, (Kairo: Dār al-Ḥadīts, t.th.), h. 246.

Tahkim
Vol. XX, No. 2, Desember 2024

247

tetap dihargai, dan persetujuan masyarakat menjadi landasan penting dalam